Scriptura em̄ speculū est. feda ostēdens ⁊ corrigi docēs. Ibi sentit  
mus q̄ntū p̄ficim⁹. q̄ntūve a p̄fectu longe distam⁹. Idē hieroni-  
mus in alia epla. Sicut stellas celi nō extinguit nor. sic mētes sa-  
delium inherētes firmamēto sacre scripture nō obscurat mūdana i-  
iquitas. Idē sup eplam ad ephesios li. i. Siquid nāq̄ est qd̄ i hac  
vita vix sapiētē teneat. ⁊ inter p̄ffuras ⁊ turbines mūdi eq̄ aio ma-  
nere suadet. illud esse primū reor. meditationē ⁊ sciētā scripturaz  
Et origenes in numeris omel. xvj. Nūq̄z est qm̄ ania scie igniculo  
succēsa ociari possit ⁊ quiescere. sed semp a bonis ad meliora. ⁊ itēz  
ad supiora a meliorib⁹ puocat. Seneca. Vita hois sine liis mors  
est. ⁊ viui hois sepultura. Itē amb⁹ in libro de cayn ⁊ abel. Celesti-  
uz scripturaz alloq̄a diu terere ac polire debem⁹. toto aio ac cord̄  
versantes. vt succus ille spūalis cibi. in oēs se venas aie diffundat  
Sed qui p̄dictos sacre scripture fruct⁹ carpe desiderat. optet q̄ in  
vite regulā lecta p̄uertat. Nā vt dicit poeta laureat⁹ vbi supra. tūc  
est vt̄ilis noticiā scripturaz. dū in actū trāsit. seq̄ ip̄az opib⁹ a pp̄-  
bat non verbis Alioq̄i sepe vix dephendit qd̄ scriptū est sciam in-  
flare. Et addidit idē dicēs. Multa simul ⁊ grādia clare velocitq̄  
intelligere. ac eadē tenacit̄ meminisse. ⁊ ornate loqui ac artificiose  
scribere ⁊ p̄nūciare suauit̄. hec oia nisi ad vitā referant̄ quid sunt  
aliud. qm̄ inanis instrumēta iactācie. inutilisq̄ labor ac strepitus  
Hec ille. Et. in. polierato libro vij. ca. xv. Nosse bonū et nō face-  
re. meritū dampnatiōis est nō vīa b̄titudinis Porro vt ait venera-  
bilis pe. blesē. epla. xxxvj. lī. atus qui se lectiōe assidua non exercet  
quasi dom⁹ deserta est. in qua iurta verbū ysate p̄phete pilosi cla-  
mant. alter ad alterum. ⁊ demones onūcētauris occurrūt. Immū-  
dus em̄ spūs domū vacantē inuenit. ⁊ frequēter ad habitādū in ea  
secū septē spūs nequiores assumit De fructu etiā scripturaz sic scri-  
bitur i polieratico li. vij. ca. i. Certū ē quia fidelis lector ⁊ p̄uidēs  
et qui litteris et amore inuigilat. vicia sempercludit. et in oibus ac-  
cedit ad vitam. Hinc est illud doctoris doctorū hieronimi. Alma sci-  
entiā scripturaz. ⁊ carnis vicia nō amabis. Sacra siquidē scriptura  
rex om̄ p̄tinet disciplinaz. ⁊ om̄i moderatūz p̄nuictis hūane vite

actib⁹. et verbis ⁊ cogitationib⁹. modū et terminum ipsa cōstituit  
Item plogo eiusdē libri scribit de laude scripture sic. li. viij. ca. xij.  
**A** vicij⁹ redimit anim⁹. ⁊ suavi ⁊ mira quadā etiā in aduersis iocū  
ditate reficit. cū ad legēdū vlt scribēdū vtilia. mētis intēdit acumē.  
**N**ullam in rebus hūanis iocūdiorē aut vtiliorē occupationē inue  
nies. nisi forte diuinitus ppuucta deuotio orando diuinis insistat  
colloquijs. aut corde p caritatē dilatato deū mēte cōcipiat. ⁊ ma  
gnalia eius apud se quadā meditationis manu pertractet. **E**xperto  
crede. quia oia mūdi dulcia hīs collata exercicijs amarescūt **V**e  
dicēte dño qui versat in turbis turbat erga plurima. quo nihil stu  
dijs aut bonis morib⁹ exercēdis pniciosius est. **S**i em studiū vt ci  
ceroni placet. est vehemēs aī applicatio ad aliqd agendū magna  
cū volūtate. pfecto mens que turbat ad plura distrahit. nequaqz  
in vno virtutis ope fideliter occupat. **D**eniqz armatura spūs ad  
uersus hostē suū scilicet carnē est sacra scriptura. **V**nde **O**rigenes.  
in leuitico. **N**on audistis ex diuinis scripturis quia certamē est in  
ter homines carnē aduersus spiritū. ⁊ spiritui aduersus carnē. **E**t  
nescitis quia si carnē nutriatis ⁊ ipsam frequenti mollicie. ac iugi  
deliciaz fluxu foueatis. insolescit necessario aduersus spiritū. ⁊ for  
tior illo efficit. **Q**d si fiat. sine dubio eū inditio nē suā redactum.  
suis coget vicij⁹ ac legibus obedire. **S**i vero ad ecclesiā frequēter  
venias. aurē litteris diuinis admoueas. explanationē mādatoꝝ  
celestiūz capias. sicut cibus ⁊ delictijs caro. ita spūs verbis diuinis  
cōualescit ac sensibus. ⁊ robustior effectus. carnē sibi parere cogit.  
ac suis legibus obsequi. **N**utrimēta igit spiritus sunt. diuina lectō  
orationes assidue. sermo doctrine. **H**īs alitur cibus hīs cōualescit  
hīs victor efficit. **Q**d quia nō facitis. nolite cōqueri de infirmita  
te carnis. **N**olite dicere quia volum⁹ sed nō possumus. volumus  
cōtinēter viuere. sed carnis fragilitate decipimur et impugnamur  
stimulis eius. **T**u das stimulos carni tue. tu eā aduersus spiritum  
tuū armas et potentē facis. cū eā carnibus facias ⁊ vino inundas  
omni mollicie palpas. ⁊ ad illecebras nutris.

**Explicit prologus**

**I**ncipit speculum prelatorum De correptione seruoze erga subditos delinquentes et de multiplici dampno puenienti tam prelati quam subditis ex defectu correptionis. Primum capitulum.

**C**ripturus per modicum ad meipsum. immo omnium prelatorum salutarem instructionem. accipio mihi loco thematis illud quod scribitur in libro sapientie. xviii. c. Ardente colupnaz ducem habuerunt. In quibus vobis statim boni prelati penes quatuor conditiones describitur. Debet enim bonus prelatus primo habere zelum seruoze et sancte correptionis. Secundo statum vigoris et supportationis. Tercio locum amoris et communicationis. Quarto locum precessoris et informatoris. Primo ergo debet bonus prelatus habere zelum seruoze et sancte correptionis. ut sit ardens per industriam. non tepidus per ignauiam. non fumigans per vanam gloriam. non extinctus per infamiam. Ardente inquit. In cuius figura dicitur de helya ecclesiastici. xlviij. Surrexit helyas quasi ignis. et verbum illius quasi facula ardebat. Sed isti igni adiungit quicquid sulphuris et quicquid thus. Quando thus miscetur cum igne. tota domus in qua fit hoc suaviter redolet. quando vero sulphur adiungitur ignis vehementer accenditur. et tota domus fetore replet. Et isto modo moraliter loquendo. est de prelo non nunquam. Contingit enim quicquid. quod prelati laterales consiliarios sibi assumunt. personas sulphureas incedentes per malitiam et fetentes per infamiam. Et quando sic est. tota domus repletur abominatione et fetore. Quando vero contingit quod prelati consiliarios et collaterales sibi facit de sanctis personis de uotis et honeste fame. tunc nulli dubium quando domus tota repleatur dulcedine dilectionis. et suavitate pacis. que per thus significatur. Et tunc verificatur de tali prelo illud ecclesiastici. i. Quasi ignis effulgens. et quasi thus ardens in igne. Et ideo qualis conditio debet esse. a qua prelati consilium conuenit petere. pulchre et eleganter describit Ambrosius de officiis li. ij. Aduertendum inquit ambrosius quod in inquirendis consiliis primum se adiungat vite probitas. virtutum prerogativa. beniuolentie usus facultas gratie. Quis enim in ceno fonte requirat. quis de aqua turbida potum petat. Itaque ubi luxuria est. ibi intemperantia vicioze perfusio. Quis inde sibi aliquid hauriedum existimet. quis utile iudicet. quis non despiciet moze colluionem cause aliene. que videt inutile vite sue.

**Quo** eū potero iudicare cōsilio superiorē. quē videro morib⁹ infe-  
rio: em. **Supra** me debet esse. cui me cōmittere paro. **Quo** eū ydo-  
neum putabo qui mihi det cōsiliū. qui nō dedit sibi. et mihi eū va-  
care credā qui nō vacet sibi. cui⁹ aim voluptates occupant. libido.  
deuincit. auaricia demergit cupiditas pturbat. **Hec** ambro. ¶ **Hi**  
vero qui ab ip̄is policie tam civilis q̄z ecclesiastice rectorib⁹ in p̄tē  
sollicitudinis p̄pter curarū releuamē assumūt. sunt velut supcilia  
ip̄oz p̄sidentū. qui oculoꝝ officiū gestāt **Sicut** em̄ p̄ supcilia p̄te-  
gunt oculi a quocūq; improviso pulueris illapsū. vel a ventoz tur-  
bine. ⁊ vniuersaliter a qualibet alia aduēticia occasione. que possit  
acumē eoz obtūdere. ita ⁊ fideles officiales. vt sunt i ordine carthu-  
siensis vicarij ⁊ pcuratores. suos priores ab oī hostili iaculo. ab ob-  
p̄brijs detrahentiū ⁊ murmuratoꝝ p̄tegūt. ⁊ cōtra cuncta picula  
munimē se offerūt. ⁊ aiā suā ponūt. p̄ illoꝝ reuerentia. ne honor  
aut obia ip̄oz in aliquo minuat. ⁊ ne aliquis subditoꝝ cōtra eoz  
bonā famā quid moliat. ¶ **Prelatos** vero oculoꝝ officiū p̄iter et  
ymaginē seruare diri. qui in fronte in eminētiori p̄te corpis locati  
sunt. vt possint corpis picula priusq̄z imminēat p̄uidere. ois insur-  
per hostilis aduersitatis accessuz nūciare. iuxta illd̄ ezechiel. **Spe-**  
culatorē dedi te domui isrl̄. **Nā** sicut speculatoris est de loco edici  
ore p̄spicere. plus oibus cōtemplari. ita p̄latus sciē sublimitate et  
mētali vigilia celsior debet esse cūctis. qua possit sub se viuētes in-  
struere. et iter eis veritatis osiēdere. vt dicit p̄sper. **Est** igit̄ vt ad  
p̄positū redeā p̄latus. quasi ignis ardēs p̄ sincerū zelū. **Nam** p̄lati  
negligētes in correctione. assimilant̄ sc̄dm̄ ysidoz domniētī. de cu-  
ius manu cadit baculus pastoralis. et pictores pingūt talē q̄si ac-  
cubantē in cathedra sup̄ cubitū sompno greuatū. et cadentē de ma-  
nu eius baculū pastoralē. **Et** sic bene assimilant̄. **Ex** dormitione  
em̄ negligētie virgā correctiōis amittūt. **Et** ideo ad euigilandum  
eos d̄r eis in p̄sona summi p̄lati. symō domnis mat. xiiij. **Et** illud  
zacharie. xi. **P**astor ⁊ ydolū derelinquens gregē. ¶ **Preterea** isti  
sunt qui nūq̄z vtunt̄ irascibili potētia in bonū. nō irascētes cōtra  
delicta. sed oīa cū quadā stulta patia quasi insensibiles sustinētes.

76

Contra quos dicit bernardus. **N**ō irasci ubi irascendū est. peccatū est. **E**t benedictus in regula. **N**ō dissimulet abbas peccata delinquentiū. sed mor vt oīti ceperit radicitus ea vt pualet amputet. **E**t notādū q̄ ex negligētia corrigēdi m̄ta mala sequūt. quoz que daz redūdāt in platū. quedā i delinquētē. ¶ **S**ūt aut̄ tria mala que redundāt in platū. Primum est cōfusio. Sicut em̄ honor est patri habere bonos filios. ita redit in cōfusione suā malicia filioz ecclesiastici. xij. Cōfusio est patris de filio in disciplinato. ¶ **S**cd̄ m̄ culpa. Trāseūt em̄ in platū culpe subditoz quas nō corrigit. **O**rigenes sup̄ erodū omel. xi. **U**t video ietro nō frustra venit ad moysen. nec frustra manducauit panes cū senioribus ppli in conspectu dñi. **D**at em̄ cōsiliū moysi pbabile satis et vtile. vt eligat viros et constituat principes ppli viros deū colentes viros potentes. et odientes supbiā. **T**ales em̄ optet esse principes ppli. qui nō solū supbi nō sint. sed et qui oderint supbiā. **I**dem. **U**t nō solū ipsi absq̄ vicio sint. sed et alijs oderint vicia. **N**ō homies dico odisse. sed vicia. **G**rego. in pastoralī. **S**i rector min⁹ cōtra culpas accendat. culparū oīm ip̄e reus tenet. **H**uius aut̄ exemplū manifestum est in medico. **C**ertuz est em̄ q̄ reus est mortis infirmi suscepti in cura. nisi faciat qd̄ in se est de infirmo curando. **A**liud exemplū ponit in glosa super numeri. xxv. de pedagogo. cui culpa attribuitur. si puer sue instructioni cōmissus minus disciplinatus ex sua negligentia inueniatur. **A**liud exemplum ponit benedictus in regula de pastore dicens. **S**ciat abbas culpe pastoris incumbere. quitquit pater familias in ouibus minus vtilitatis poterit inuenire. **E**t ideo debet p̄latus dare operam diligentem circa subditos. vt debitum fructum in operibus bonis reddant. exemplo illius boni pastoris qui dicit genesis. xxi. **O**ves tue et capre tue steriles non fuerunt. **V**e multis prelati qui hoc non cogitant. sicut fecit aug⁹. qui dixit. **Q**uid faciam cum exigēt a me ratio tot animarum. que pendent ad collum meum. ¶ **T**ercium est pena temporalis. **P**uniuntur enim non solum in futuro. sed etiam in presenti prelati negligentes. **H**inc est q̄ primi regum tertio dixit domin⁹. **E**o q̄ nouerit

heli in digne agere filios suos et non corripuit eos. idcirco iuravi do-  
mum heli. quod non eripiet iniquitas domus eius victimis et munerebus in  
eternum. **Quisquam** inuenimus vel scriptum legimus excessum heli in propria  
persona. non eius luxuriam. non castimargiam vel auariciam. **Si** enim talis es-  
set. non solum de filiis eius. sed de ipso dominus conquereret. **Et** tamen quod zelo ca-  
ruit et negligens atque remissus fuit. cum filiis suis interiret. iudicio diuini  
non percussus. eo quod iniquitatem filiorum sustinuit. iuxta illud iob. xvij. **Si**  
sustinuero infirmum domus mea est. **Vnde** et gregorius. nazarenus magis-  
ter hieronimi. glossa in apologetico sic dicit. **Heli** sacerdos pro filiorum  
iniquitatem dampnat. quod eos diuina sacrificia temerantes. minus seueram  
aduersione plecebat. **Miserus** me. **Et** quidem coercuit. et quidem  
corripuit. sed lenitate et mansuetudine patris. non seueritate et auctori-  
tate pontificis. **Est** autem platus usquequaque inutilis apud quem discipli-  
na non viget. **Hoc** idem legimus in numeris. xxiij. de duodecim princi-  
pibus filiorum israel. quos dominus precepit suspendi in patibulis contra solem. eo quod  
filios israel fornicari cum filiabus madian pro miserunt. vel negligenter cor-  
ripuerunt. **Contra** solem principes suspēdunt. ut arguantur a luce. quia  
plati non solum pro suis peccatis arguentur a sole iusticie. sed etiam pro pecca-  
tis subditorum si fuerint negligentes. **Si** autem diues in inferno de fratri-  
bus suis sollicitus fuit. ne veniret ad locum tormentorum. peiores sunt eo  
qui de perditione animarum non curat. **Vnde** ubi dicitur in erodo. xxiij. qui vir dei  
est accingat mecum dicit expositio. **Virum** dei se negat. qui vitam carna-  
lium quantum sufficit arguere recusat. **Et** super illud quod in eodem ca. di-  
citur. consecrastis hodie manus vestras deo dicit expositio. **Si** conse-  
cratio est sumere vindictam de peccato. profecto vitia sine increpatione  
vel ultione transire est execratio. quia facilitas venie incertum prebet  
deliquendi. **Gregorius**. in registro. **Studeamus** cor nostrum terrenorum pa-  
storum imitatio succedere. qui hyemales noctes ymbribus geluque dur-  
cunt puigiles. ne vel una ouis et non forte utilis pereat. **Quam** et si in-  
sidiator ore voraci momorderit. quos satagunt. quibus cordis anhe-  
lant estibus. quos voces ut cruat captum pecora angustia simulante psi-  
liunt. ne a gregis domino quitquit pro incuriam perdidit erigant. **Vigile-**  
**mus** igitur ne quid pereat. et si captum forte quid fuerit. vocibus diuini

norum eloquior ad gregem dominicum reducam⁹. ut ille qui pas-  
stor pastor est. vigilasse nos circa ouile suū suo dignē misericors  
iudicio cōprobare. Quot em̄ fructus dño multiplicati gregis ostē-  
dem⁹. si et ipm̄ quē pascēdum suscepim⁹. ociosa mēte cernimus a  
bestia deuorari. ¶ **Sunt q̄z alia tria mala que redundāt in dam-  
pnum delinquentis** p̄imum est excecatio credit enim interdus de-  
linquens cum non corrigitur illud quod fecit non esse malum. vel  
nō esse tātum malum. Ideo dicit grego. in pastorali. Nonnulla ve-  
hemēt ex inerepāda sunt. ut dum culpa ab actore cognoscit. quātī  
ponderis sit ab increpātis ore sentiat. Et ideo bene dicit puerbi.  
xix. Virga ⁊ correctio tribuit sapiam. ¶ **Secūm est delicti multipli-  
catio** Delictū em̄ q̄ nō corrigitur facilius multiplicat̄ Vnde bernar-  
dus Inpunitas est insolētie mater. radix impudētie. trāsgressiōnū  
nutrix. Et ideo qm̄ cito nō fertur contra malos sn̄ia. idcirco absq̄  
timore vllō filij hoīm ppetrant mala. ¶ **Tercūm est finalis p̄ditio.**  
Qui em̄ nō corriguntur facilius delicta cōtinuant. ⁊ ideo finaliter p̄-  
duntur. sicut patet de adonia dicēte ego regnabo. quē pater nō cor-  
ripuit aliq̄m. ⁊ ideo finalit̄ ē interfecit⁹. iij. regū. i. Et ideo dicit ec-  
clesiastici. xli. De patre impio querunt filij. qm̄ ppter ipm̄ sunt in  
obprobriū. ¶ **Dicit de quodā iuvene.** q̄ cū ppter delicta sua duce-  
retur ad patibulū. ⁊ a patre eū sequēte peteret osculū. in fine arri-  
piens eū dentib⁹ nasum eius abscidit. ⁊ dixit q̄ hoc fecit quia ppe  
eius culpā qui nūq̄z eū correxerat ab infantia venerat in obprobri-  
um. Dicit ap̄lus ad hebreos. xij. Si extra disciplinaz estis. cuius p-  
ticipes facti sunt omnes filij dei Qui ergo subditos suos relinquit  
sine disciplina. de filijs dei facit filios dyaboli siue belial. qđ dicit̄  
absq̄ iugo. ¶ **Contra quos dicit ap̄lus ad ephē. iij. Educate fili-  
os vestros in disciplina ⁊ correctione dñi.** Solon philozoph⁹ vn⁹  
de septem sapientibus grecie interrogatus qualis debeat esse ppli  
rektor ait. Populi rector prius se q̄z populū rectificare debet. Alio-  
quin erit velut is qui vmbriam curuam rectificare conat̄. prius qm̄  
virga curua vmbriam faciēs recta fiat. Socrates philozoph⁹ athe-  
niensis Qui in alios potestate exercet prius conscientiam purgat

re debet. ut qui delicta corrigit nō admittat. vitetq; quod vidicat.  
**S**tultum est autem ut velit quis impare alijs. cum sibi ipsi impa-  
re non possit. Plato philozophus. **Q**ui suam aniam que vna est  
gubernare non potest. quō multorum hoīm gubernator erit. **Z**uli-  
us. **C**um inferiore viuas. quēadmodū supiorem tecum velis viue-  
re. **I**dem dicit grego. in registro ad iohānem ep̄m syracusanū. **T**a-  
les ergo subicōs nostros debemus existere. quales nobis si subiecti  
fuissemus. nostros volueram⁹ esse prepositos. **C**ylon philozoph⁹  
**O**portet principē ⁊ dñatorem mansuetū esse. ut p̄xiimi magis reue-  
reantur qm timeant.

Quot scia ⁊ sapia principi ac plato est necessaria scdm cap.

**S**ecundo prelat⁹ debet habere statū vigoris ⁊ supportati-  
onis. ut sit colūpna fortiter supportās regūminis sui on⁹  
Hieremie. j. **D**edi te hodie in civitatē munitā. ⁊ in colum-  
nam ferreā. ⁊ in murū enēū sup omnē terrā. **Q**uidiu em̄ colūpna ē  
recta. fortiter supportat onus suppositū. sed qm cito incipit curua-  
ri ad vnā partē vel ad aliā. statim fabrica tota cadit. **I**ta est mora-  
liter qzdiu platus seruat rectitudinē ⁊ iusticiā. sequēs iura et bonā  
cōscientiā. meritorie supportat et erequū causam suaz. qm vero de-  
clinat ad latus ppter affectionē vel offensaz. nō repūmēdo. defe-  
ctuosos ⁊ nō fouendo bonos. tūc fabrica tota cadit. **I**n cuius figu-  
ra legimus iudiciū. xvi. q; sampson ducis cōcuciendo colūpnas. qui-  
bus tota innitebat domus domū pstravit. ⁊ seipm ⁊ omnes qui in  
ea erāt occidit. **I**sto mō moraliter loquendo est de dyabolo. **A**ffe-  
ctat em̄ aliqui vnā cōgregationē deuotoz subuicere. ⁊ eos spūaliter  
occidere. hoc est ab eis caritatē que est vita spūalis auferre. ⁊ ut il-  
lud faciat breuiorē viā nō habet. nisi colūpnas illius cōgregatōis  
cōcutere ⁊ allidere. p turbationes ⁊ cōmōtiones **V**nde iob. ii. **Q**ui  
cōmouet terrā de loco suo. ⁊ colūpne eius cōcucient. **L**egim⁹ in hi-  
storijis scolasticis sup genesim. q; cham filius noe. septem artes libe-  
rales in quattuordecim colūpnis descripsit. quaz septē erāt eree ⁊  
septē laterree. ut cōtra diluuiū ignis ⁊ aque imperpetuū pmanerēt

in figurā q̄ in plaris qui colūpne dicunt̄ sufficiētia deesse scientie  
non debet. ⁊ ideo sapiētia dicit̄ excidisse colūpnas septem. puerb̄  
oum. i. quia nisi prelati eccie sapia et scientia sacre scripture fuerit  
informati. eccie fabrica tota ruet. **Et** ideo signāter dicit̄ aggei. ii.  
**I**nterroga sacerdotes legem. **Sup** quo dicit̄ hseronim⁹. **C**ōsidera  
sacerdotū esse officiū de lege interrogatos r̄ndere. **S**i sacerdos est  
sciat legē dñi. si ignoret legē dñi ip̄e se arguet nō esse sacerdotē dñi.  
**G**rego. quoq; nazazenus in apologetico suo dicit. **Q**uāuis p̄ diffi-  
cile sit scire regē. hoc est regētī se obtemperare. multo difficilius ē sci-  
re alios regere. **R**euera em̄ hominē regere mihi videt̄ ars artius et  
disciplina disciplinarū. quia certe homo est inter om̄es aiantes. et  
moribus varius. ⁊ moribus diuersus. **V**nde ⁊ salomō a dño cōmen-  
dat̄. eo q̄ ab ip̄o inuitat⁹ ut qd̄ veller peteret. pre oib⁹ sapiam ad  
gubernacula ppli pecūt. eāq; diuitijs ⁊ honorib⁹ p̄tulit. vt legit̄.  
iij. regū. iij. **J**ohānes ep̄us saresbriēsis in suo polieratico libro. iij.  
ca. viij. de isto sic dicit. **A**udi quā legē impōat p̄ncipib⁹ ⁊ prelati-  
s rex magnus sup oēm terrā. terribilis et qui aufert spiritū p̄ncipū  
**P**ostq; inquit sedit rex in solio regni sui. describet sibi deutro-  
nōm legis huius in volumine. accipiēs exemplar a sacerdotib⁹ le-  
uiticis trib⁹. et habebit secū. legetq; oib⁹ dieb⁹ vite sue. vt discat tē-  
mere dñm deū suū. et custodire v̄ba ⁊ cerimonias eius que in le-  
ge p̄cepta sunt. **E**cce quia p̄nceps nō debet esse iuris ignarus. et  
licet multis p̄uilegijs gaudeat. nec militie p̄tertu leges dñi p̄mit-  
titur ignorare. **H**abebit ergo inquit secū legē p̄uidēs ne ad dāpna-  
tionem suā cū eā habere necesse sit. habeat cōtra se. **P**otentes em̄  
potēt tormēta paciētī. **E**t adiecit. **L**egetq; ill⁹. legē siquidē habere  
in m̄tica paz̄ p̄dest. nisi fidelit̄ custodiat̄ in aīa. **L**egēda est ergo  
oib⁹ dieb⁹ vite sue **E**x quib⁹ liquido p̄stat q̄z necessaria sit p̄ncipi-  
bus ⁊ prelati- pericia litterarū. qui legem dominicorū die reuolu-  
te lectione iūbetur. **E**t forte q̄ sacerdotes legē cotidie legere iūbe-  
antur nō frequenter inuenies. p̄nceps vero siue prelatus cotidie  
leget et omnibus diebus vite sue. quia quā die non legerit legem.  
ei non dies vite sed mortis est. **H**oc vtiq; sine difficultate non

illiteratus nō faciet. **U**nde ⁊ in litteris, quas regē romanorū ad fr̄  
corum transmississe recolo, quib⁹ hortabat̄ vt liberos suos liberali:  
bus disciplinis institui pcuraret. hoc inter cetera eleganter adies  
cit. quia rex illiteratus est quasi asinus coronatus. **S**i tamen ex di  
spensatione ob egregie virtutis meritū principē ptingat esse illite  
ratum. eundē agi litteratū cōsilijs vt ei res recte pcedat necesse est  
**A**ssistāt ergo ei nathan ppheta ⁊ sadoch sacerdos ⁊ fideles filij p  
phetarū. qui eū a lege domini diuertere nō paciant. ⁊ quā ip̄e ocu  
lis anio nō ostendit. linguis suis introducāt. quasi quodā amium  
ostio litterati. **L**egat itaq; mens principis in lingua sacerdotis. et  
quitquit egregiū videt in morib⁹. quasi legē dei venerēt. **N**az vita  
et lingua sacerdotū. quasi quidā liber est vite in facie pp̄torū. **N**ec  
expers oīno lectionis est. qui etsi ip̄e nō legit. que legunt̄ ab alijs si  
deliter audit. **E**rrat epl̄a philippi macedonis destinata aristotili  
nup nati alexandri vt sperabat̄ magistro. **P**hilipp⁹ aristoteli salu  
tem dicit. **S**ilium mihi genitum scito. quod equidē d̄js habeo gra  
tiam nō p̄inde quia nat⁹ est. sed quia eū nasci contigit t̄pib⁹ vite  
tue. **S**pero etem fore. vt educat⁹ eruditusq; a te dign⁹ existat ⁊ no  
bis. et rerum istarū susceptione. **S**ocrates tunc demū republicas  
fore bt̄as asseruit. si eas philozophi regerēt. aut rectores earū stude  
re sapie cōtigiisset **R**omanos impatores aut duces. dum eorū respu  
blica vigit. illiteratos exstitisse nō memini.

**De affectione caritatiua p̄latoꝝ ad subditos ⁊ ecōuerso. ⁊ de  
hoc q; necesse est p̄lato vt diligat̄ et timeat̄ a subditis terciū ca.**

**E**rcio debet p̄latus habere locum amoris ⁊ cōmunica  
tionis. vt p̄ beniuolentiā et affectionem bonaz subditos  
habeat. et a subditis habeat. et hoc notat̄ cum dicit̄ habu  
erunt. **D**ebet em̄ p̄latus haberi ab omnib⁹. et nō a quibusdā tm̄  
et a quibusdā non. sed oibus et singulis debet esse cōmunis. **U**nde  
in laudē traiani impatoris dicit̄. q; arguentib⁹ eū familiaribus de  
communicatione nimia. eo q; ad subditos nimis erat affabilis. vl  
tra id quod impatoriā decet dignitatem. respōdit talem se velle es  
se impatorem priuatis. qualē sibi esse impatorē priuati optassent

sicut dicit eutropius romane historie libro octauo. **E**t sic etiā in illis cesar amorē suorū militū meruit. quia eos non milites. sed potius cōmilitones nominauit. sicut de eo narrat suetonius libro primo. **E**t vegetius de re militari libro. iij. ca. xviij. docet. q̄ in exercitu bene ordinato tres debent esse duces. primus secundus tertius. Primus autē qui precipuā sustinet potestatem debet esse in pte dextra inter equites et pedites. vt consilio regere. et auctoritate tam equites q̄z pedites ad pugnam possit hortari. **M**oraliter loquēdo sic prelat⁹ cōmunis psona debet esse. vt maioribus et minoribus sue benigno: lentie equitate ostendat. nō semp cum equitibus pprium requirat honorem. nec semp cū peditibus subiectionis nimie negligētī torpore torpescat. **S**ic em̄ xp̄us in familia hoc est inter ap̄los se habebat. **N**am aliquñ se exhibebat superiorē. iohānis. xij. Vos vocatis me magister et dñe. ⁊ benedicitis. Sum etenim. Aliquñ vero se exhibebat inferiorē. iuxta illud luce. xij. **E**go autē in medio vestrū sum sicut qui ministrat. Aliquñ equalē. iohānis. xiiij. **J**am nō dicā vos seruos. sed amicos meos. **A**micicia em̄ equalitatem requirit prout docet philozoph⁹. viij. ethicoz. ca. vi. **E**odē modo aliquñ prelatus inter suos subditos debet esse maior quantus ad iniquitatis correctionem. iuxta illud ad thitū. ij. **A**rgue cū omni impio. **M**inor quātum ad hūilitatis reparationē. iuxta illud prime ad thess⁹. v. **F**acti sum⁹ puuli in medio vestrū. **E**qualis quātum ad amicabilem cōuersationē. iuxta illud ecciastici. xxxij. **R**ecōrē te posuerunt fratres tui noli extolli. esto inter illos quasi vnus ex illis. **D**icit Aristotiles xij. de animalibus. q̄ cor est cōmune principius. a quo oīa mēbra vitam et principiu recipiūt. declinans in homine magis ad sinistras partē q̄m ad dextrā. **I**sto modo prelatus est cor in corpe xp̄i missi: co. a quo omnes subditi recipe debent virtutē et cōsolationē. et influentiā sui motus. **D**ebet tñ ad infirmiores cōpaciendo fauorabiliter declinare. **V**nde bernardus. **S**ciant fideles prepositi aniaruz languētū curas sibi traditā. **C**ūq̄ interdū cuiusq̄m murmur querule vocis deprehendūt. etsi in ip̄os vsq̄ ad cōuicia prumperint. medicos se nō dominos cognoscētes. parent cōsestū contra anie

freresum non vindictā sed medicinā. ¶ **Natura** iterum docuit oia animalia. q̄ maiorē curaz habent de fetib⁹ adhuc debilib⁹. q̄m q̄n facti sunt fortes. **Cōtrarij** ergo sunt nature prelati ad infirmos curdeles. ¶ **Item** prelati potius assumit ad onus q̄m ad honorem nō ppter bonos ⁊ pfectos. sed ppter minus bonos. **Et** ideo illos subditos. qui ppter aliquā infirmitatē mentis vel corpis sunt onerosi non debet picere. sed potius humeros supponere ad portandū **Bernardus.** Quid causaris aliquoz qui tecū sunt magis grauari consortio q̄z frui solatio. cū solus oibus datus sis solaciū tanq̄z omnium sanior oim fortior. **Quotiens** ergo de tuis inueneris tristes. pusillanimes ⁊ querulosos. ipoz patrē te cognoscēs et abbatē. consolando exhortādo. increpādo age opus tuū. ⁊ portādo sanes. quos seruando portas. **Tales** em̄ suscipiēdi sunt inter brachia paciētie. vt sint materia ad merendū. **Vnde ⁊ grego. li. ij. sup ezechielē omelia. ir.** Bonus ille discipulus qui magistrū tollere in aere videbat p magnū caritatis affectū clamabat dicēs. Pater mi pater mi. currus isrl̄ et auriga eius. **Quid** est fratres h̄m̄i q̄ helyas currus isrl̄ ⁊ auriga dicit. nisi quia auriga agit ⁊ curr⁹ portat **Prelatus** ergo q̄ mores populi ⁊ p patientiā sustinet. ⁊ sacri eloquij verba docet. et curr⁹ dicit ⁊ auriga **Curr⁹** quia tolerādo portat. auriga quia exhortando agit. **Curr⁹** quia mala sustinet. auriga quia p̄tm bonis amonitionib⁹ exercet. ¶ **Preterea** sciendū q̄ prelato necessariū ē vt timeat ⁊ amet. sed sc̄dm est meli⁹. **Ideo** dicit aug⁹. in regula. q̄ q̄m̄is utrūq̄ plato sit appetendū. s̄z timeri ⁊ amari. tamen sc̄dm plus. **Est** aut̄ necessariū plato vt timeat. ⁊ hoc ppter subditoz vtilitatē. **Sunt** em̄ multi illoz frequēter qui magis timore q̄z amore inducunt ad bonum. **Iug⁹.** Sicut meliores quos amor dirigit. ita plures sunt q̄s timor corrigit. ¶ **Item** ppter status sui exigentiaz **Indecēs** em̄ est et incōueniēs. q̄ aliquis presit aliquib⁹ et non timeat ab eis. **Et** ideo dñs qui dedit homini dominis sup animalia. misit cū hoc timorē ipius sup ea. **Gen. ir.** Terror vester ac tremor sit sup cuncta animalia terre. ¶ **Item** ppter dei honorē. **Nō** em̄ est

ad honore regis sed confusione. cū eius baculus nō timeat. Et ideo  
dicitur prelati luce. iij. Qui vos spernit me spernit. ¶ Sunt autē  
tria que valēt ad hoc vt platus timeat. Primū est mouū gravitas.  
Sicut em̄ qñ cōformat se quotidianis leuitatib⁹ multitudinis. fit  
ex hoc cōtemptibilis platus. sic gravitas facit eū haberi in timore  
reuerēciali. Prop̄ hoc dicit iob. xxx. Videbāt me iuuenes ⁊ absco  
debant. ¶ Scdm̄ est vsus auctoritatis. Sūt em̄ quidā qui nunq̄m  
p̄deunt ad opus aliqd̄ virile ex auctoritate quā habent. ⁊ ideo non  
timent. sicut statue que nunq̄z aliqd̄ faciunt. p̄cessu t̄pis non ti  
ment ab auib⁹. Et ideo dicit ad thitū. ij. Argue cū omni impio  
nemo te cōtempnat. Quasi diceret. Ideo fac hoc impiose. ne ver  
tatis in cōtemptū. ¶ Tercū est rigor iusticie. cū videlicet talis ē  
q̄ non credit q̄ aliquo mō a iusticia flectat. Et ideo d̄r de herode  
marci. vi. Herodes metuebat iohānē sciēs eū virū iustum ⁊ sanctū  
¶ Iterum scdm̄ qd̄ dictū est. licet sit necessariū plato q̄ timeat.  
tñ magis est ei curādum de amore subditoꝝ. ⁊ hoc multis de cau  
sis. Quarum alie sunt ex p̄te subditoꝝ. alie ex p̄te plati. Qd̄ sic pa  
tet. Illud qd̄ imponit amāti licet difficile sit. tñ fit facilius q̄z qd̄  
imponit timenti. Vnde auctoritas. Amanti nihil est difficile.  
¶ Item quod sit a tali quia fit hilariter. et non cum tristitia se  
cut quod sit ex timore. acceptum est deo. secunde ad corintheos no  
no. Non ex tristitia vel necessitate. hilarem enim datorez diligit  
deus. ¶ Item timentis est fugere. diligentis vero adherere. ⁊ idō  
vbi subditi timentes fugiunt. interdum ipsi diligentes adherent p̄  
lato infatigabiliter. sicut lucas paulo scdm̄ hieronimum. Et ideo  
dicitur ad colosenses. ij. Caritas vinculuꝝ perfectionis. id est vin  
culum perfectum. ¶ Item prelati indigēt portari in multis. hoc  
autem facit amor Augustinus. Tantum quisq̄ portat quantum  
amat. ¶ Item indigent iuuari in multis. hoc autem facit dilectō  
Amici enim est iuare amicum. et pro adiutorio solet vnus ad al  
terum recurrere. Vnde illud Job. xix. Misere mini mei misere mi  
ni mei saltē vos amici mei. scilicet ad iuandū. ¶ Item frequēter

a subditis molestantur, sed dilectio non nouit hoc facere, quia dilectio primi malū non opatur, s; contra dilectū ad romanos. xiiij  
**Quantū** ergo prelati debēt apparere vt a subditis diligātur, tum quia subditos facilius hec dilectio faciat obedire, et acceptabilius deo seruire, et fortius eis in bono adherere, et ipos platos facit portari in suis defectib⁹, et in suis inuari negocijs, et eos se habere q̄tius. **I**deo non solū aug⁹, sed et bernardus dicit ad prelatos. **Stu**de magis amari q̄z timeri. **E**t ysidorus. **T**alē te redde subditis, vt magis ameris q̄z timearis. **Q**uis ergo dubitet quin hoc a spiritu sancto sit, in quo tres tanti doctores vno ore concordant. ¶ **Sed** notandum ad hoc vt platus amet a subditis cauendū est ei a supbia. **H**ec em̄ non diligi facit, sed odiosum reddit **E**ccliaſtici sexto. **O**diibilis est corā deo ⁊ hoib⁹ supbia. **I**n polycratico libro quarto, ca. viij. **Q**uisquis gradū pprie celsitudinis amat, humilitatis cul: tum in moribus diligētissime teneat. **U**nde in lege imposta principibus et platis **D**eutronomij. xvij. **N**ec eleuetur cor eius in supbia sup fratres suos. **Q**uod p̄cipue necessariū est sepius replicat eo q̄ hūilitas nunq̄m satis videt cōmendata principib⁹, et difficilius est vt gradus honoris, tumorē nō pariat in anio imprudētis. **S**upbis vtiq; resistit deus, et hūilib⁹ dat gratiā. **P**rouide ergo rex orat non veniat mihi pes supbie **N**ō itaq; supbiat sup fratres suos, sed cū fratrē meminerit, fratrū subiectis oibus impēdat affectum. **N**ec tñ eatenus supbiā vitet vt incidat in contemptū, quia sicut elatio ita abiectio declināda est. **D**eniq; quē supboruz legisti regnare diutius. ¶ **I**tem cauendū est etiā ei a duricia **H**ec enim reddidit roboan p̄plo odiosum. iij. regū. vij. **E**t ideo dicit e contra rio eccliaſtici quarto. **I**n māſuetudine opa tua p̄fice, et sup hoim gloriā diligeris. **V**t ovidius. **E**st piger ad penas princeps ad premia velox. **Q**uiq; dolet quotiēs cogit esse feror. **V**erūtū ipius māſuetudinis modus, quo caritatis brachijs subiectos vt fratres ampleatur limitibus claudit. **S**ic etnī fratres diligit, q̄ errores eoz medicinaliter corrigit. **S**ed in cruciatu mēbroz corpis cui⁹ platus caput est, legi tristis et gemēs famulcī, id est doleat cū erigentibus

culpis vindictam exposcit. Deniq; honor regis iudiciuz diligit. et delinquentiū culpas tranquilla mentis moderatione compefcit. quia cessante iusticie stimulo populus se in illicita resoluit. **I**te a singularitate. Cum em̄ conformat prelatus se alijs. et est in illis quasi vnus ex illis. et hoc acquirit sibi amorē alioꝝ ecclesiastici. xij **O**mne animal diligit sibi simile. Similiter ergo patet quantum plus necessaria dilectio. q̄z timor subditoꝝ prelato. et a quib⁹ cauē dum est ei vt diligat. **I**tem tullius. Prelati officium sit studia multitudinis ad suas vtilitates allicere. **O**mnium em̄ rerū nihil aptius ad p̄lationes tenendas q̄m diligi. nec quitq̄z alieni⁹ q̄z timeri. **L**ucius est em̄ volētib⁹ q̄z coactis impare. **S**ciendum autē q̄ ad hoc q̄ aliquis prelatus sue familie appareat curialis et amabilis. debet ante omnia habere liberalitatē in donis. ad instar thiti impatoris. qui recordat⁹ sup̄ thronū q̄ nihil cuiq̄z tota die p̄stitisset dolens et gemēs dicit. o annici hūc diē perdididi. vt refert suetonius libro de xij. cesarib⁹. **I**dē quoq; thitus impator ait **N**ō oportet quēquā a sermone principis tristē discedere. **I**te precipiū qd̄ inter p̄latum et subditos dilectionē causat et p̄seruat est innocētia et puritas vite et cōscientie. **V**nde in polieratico libro. vi. capi. xxi. **S**i in sui ipsius custodia quisq; laborat p̄fecto optim⁹ erit status singulorū et omnium. vigebitq; virtus religionis regnāte vndiq; mutua caritate. **O**mnia siquidē religionis mala ex peccati infirmitate pueniunt. **N**ā et inferoꝝ delicta bonū principē demerent. et peccata superiorū subditis sunt occasio et autoritas delinquēdi. **M**ansuescit itaq; princeps ab innocentia subditorum et subditorum motus reprimunt innocentia prelatorum. **P**lacito namq; deo omnis creatura mitis est et seruit homini. et eo indignante omnis creatura armatur in vltione ei⁹. **C**ornus helyā pavit. vsus famulatū imperdit p̄phete. vt p̄cat danieli ferocitatē dediscit leo. et collectā nescit esuriem. vnda siccis iustoz calcāt pedib⁹. aduersos pueros succensus ignis in fornace nō p̄fcit. **A**d votū fidei aer ymbres et terra fitctum negat. et celū ip̄m in impios euomit ignes suos. **P**orro etsi in exercitio virtutum sit remissior p̄latus. colendus est tamen. et sicut

apes in humeris regem suum attollunt ita subiecti dum p̄nciosus vicij non sit. oino ei exhibeant famulatū. Nam etsi labore vicij ferendus est tanq̄ in quo salutis auspicia subditis erant.

**¶** Quot prelatus bono exemplo suo allicere debet subditos suos ad virtutes quartum capitulum.

**Q**uarto et ultimo debet prelatus habere motū precessoris et informatoris. et hoc notat cum dicitur ducē. Ad strenuitatem boni ducis nō sufficit bene monere precipere et corrumpere. sed necesse est strenue eū se habere et virtuose. p̄ loco et tpe militare. et qđ p̄cipit alijs exercere aliquoties et factis suis debet adimplere. Unde greg. in codice regule pastoralis titulo. xvij. dicit. Apud districtū iudicē prelatus cogit tanta in ope exsoluere. quāta eum cōstat voce alijs p̄cepisse. Idem. Lex quippe est ip̄is prelatif et p̄dicatoribus posita. vt viuendo impleat quod loquēdo suadere festinat. Talis dur fuit iulius cesar qui nūq̄ dixit militib⁹ suis ite sed venite. Et subiūgit causam. Labor inquit precipatus cū duce videt militib⁹ esse minor. sicut de eo scribit iohānes galensis. Talis dur fuit abymalech qui p̄scindens arboris ramū. inpositūq̄ ferēs hūeris suis. socjs suis dicit. Quod me videritis facere cito facite. Igitur certatim ramos de arborib⁹ p̄scindētes sequebant ducē. iudicum ii. Dilissimus itaq̄ cōputandus est. nisi p̄cellat sanctitate et sciētia. qui est honore p̄stantior. Unde in polycratico libro. v. capi. vii. Impossibile est vt alios vtiliter regat. quē pprius subuertit error. Aut em salomon. Vbi nō est gubernator pplus corruet. Et alibi. Rex inspiciens p̄det pplm suū. Notandū autē qđ plato non soluz sufficit dicere more scribarū et phariseoz. qui dicunt et nō faciūt. s̄ debet exemplo xpi facere et docere. ymmo sicut summe pertinet ad eum docere ita pertinet ad eum summe facere. Gregorius in pastoralis. Sit rector operatione precipuus. vt vite vias subditis bene viuendo denūciat. et grex qui pastoris vocē moresq̄ sequit. per exempla melius qm p̄ verba gradiat. Qui em loci sui necessitate erigitur summa dicere. hac eadē necessitate cōpellitur summa mōstrare. Unde greg. nazāzenus in apologetico. Si quis est in rectore vicioz morbos. facile in subiectos sibi trāssundit. et multo faci-

us qđ malū est ab eo trāsīt. qđ si quid in eo virtutis fuerit. In quo  
ego quoq; soleo crebro apud memeri p̄m de talibus admirari pluri  
mum. qđ tā facile sine aliq; labore. atq; vllis āminiculis malicia p̄  
ficat. et nihil tā facile est qđ effici malum. 7 etiā si nemo doceat ne  
mo cōpellat. raro autē 7 pdifficile sit fieri bonū. Idcirco etiā dicit  
crisostū. in dyalogo suo libro. iij. Sic quippe natura ipsa p̄parū est  
vt regētū mores vulgus imitē. 7 qđ in ymagine ita in vita p̄sidē  
tium intēdēs. studeat illoz qđ potest fieri similim. Neq; em̄ erro  
res platorū absōdi possunt oculis. sed etiā exiguā eoz; celerit inno  
tescūt. Sicq; oēs de factis indicāt plati. qđ nec carne circūdat; sit  
nec hoīm infirmitate teneat. Hec crisostū. Propter hoc ergo bene  
dicit aug; in regula. Circa oēs sc̄ipm bonoz opm p̄beat exemplū.  
Non sit cnotentus verbis bonis ad subditos. sed potius imitatur  
bonis exēplis opm. sicut 7 bñdicit; in regula de abbate loquēs dicit  
**D**ia bona et sc̄tā factis ampli; qđ verbis oñdat. ¶ **I**tē nō sufficit  
ei facere bona occulta. nisi faciat et manifesta. Vñ dr primitiuus p̄  
latis. Sic luceat lux v̄stra corā hoīb;. 7c ¶ **I**tē nō sufficit ei ca  
uere a malo exemplo. nisi det 7 bonū. Vnde luce xij. dr eisdez exem  
plo. Sint lumbi v̄stri precincti. qđ p̄tinet ad declinatōez a malo  
sc̄dm augū. in sermone. 7 lucerne ardētes. qđ p̄tinet ad of̄fēsio nē bo  
ni exempli. 7 ideo dicit aug; bonoz. ¶ **I**tē nō sufficit ei dare exem  
plum in vno bono. nisi etiā det in oibus **A**d thictū. ij. In oibus pre  
be te exemplū bonoz opm **E**t ideo dicit aug; bonoz opm in gene  
re sine distinctōe p̄ticulari. **I**tē nō sufficit dare bonū exemplū ali  
quib; solū. nisi det et oib;. **M**at. v. **P**onūt lucernā sup cādelabruz  
vt luceat oibus qui in domo sunt. **E**t ideo dicit circa oēs. Sic ergo  
quiq; tāgunt in hoc verbo augū. circa plati exemplū **D**ebeet em̄ po  
tius imiti exemplis opm qđ verbis. **I**tē nō solū opibus occultis s̄  
manifestis. ¶ **I**tē nō solū cauere a malo exemplo. sed dare opam  
ad bonū exemplū. ¶ **I**tē nō solū in vno. sed in oib;. ¶ **I**tē nō so  
lum aliquibus. sed omnibus debet dare bonum exemplum. ¶ **E**t  
notandum qđ licet omnes debeant dare bonum exemplum. iuxta  
illud quod communiter dicitur omnib; ad romanos decimo q̄rto.

providentes bona non tantū coram deo. sed etiam coram omnib⁹  
hominibus. tamē prelati magis ad hoc tenent. Unde paulus ad  
hoc facit exhortationē thimotheo epō specialē. dicēs prime ad thi-  
motheū. iij. **E**xemplū esto fidelium in verbo. in conversatione in  
caritate in fide in castitate. Huiusmodi autē mltē sūt ratios. **P**re-  
latus em̄ est in alto statu. ⁊ ideo nō potest abscondi. sicut ciuitas su-  
pra montē posita. **E**t ideo si aliquid turpe est in eo. quanto a plu-  
ribus videtur tanto fit maior derisio de eo. **S**icut ergo qui ascēdit  
p̄ scalam sollicit⁹ est vestes suas restringeret aptare ne aliquid tur-  
pe in eo videat. ita cauendū est prelato. eo q̄ in alto posit⁹ specta-  
culum est multoz vt nihil inhonestum appareat in eo. **E**t ideo di-  
citur zacharie. iij. **V**idi ⁊ ecce candelabrū aureum. et lampas eis⁹  
sup caput illius. et septem lucerne eius super caput eius. **Q**uod ideo  
dicit. quia vniuersa lux virtutuz debet in tali lampade fulgere. **D**e  
altitudine status plationis sic dicit grego. nazanzenus vbi supra.  
**D**e tibi ciuitas cuius rex tuus iuuent⁹ salomō dicit. **E**t ip̄e iteruz  
**N**oli esse velox in verbis. **Q**uot si ille precepit velocē ad verba nō  
fieri. q̄nto magis in opus tantū et tam magnū. idem ad dignitates  
plationis velociter p̄silire non expedit. quia vtiq; platum cuz an-  
gelis assistere oportet deo. ⁊ cū archangelis glorificare. atq; in cele-  
stibus altarib⁹ hostias offerre xp̄o. ⁊ apud ip̄m ⁊ cū ip̄o fungi sacer-  
dotio. vt reformet qd dilapsū est. vt diuina in homine ymago re-  
periet vt supiori mūdo habitatores sui reddant. ⁊ vt totū simul di-  
cam. vt ex hominib⁹ in deoz numerū trāseant. **H**ec ille. **I**te pre-  
latus est sicut exemplar a quo alij libri trāscribūt. iuxta illud. **R**e-  
gis ad exemplar tot⁹ p̄ponit orbis. **E**t ideo sicut omnes libri trās-  
scripti ad malū exemplar sunt corrupti. ita exemplum plati nisi sit  
bonū est causa corruptionis in omnib⁹ subiectis. **E**t ideo sicut ma-  
gna cura apponēda est circa primū exemplar liberoz q̄ sit multuz  
bonū. ita requirit q̄ exemplū plati sit valde bonū. **U**nde grego. pa-  
pa in pastoralī. **I**lle debet ad exemplū viuēdi p̄trahi. qui carnis  
passionib⁹ moriēs iaz spiritualiter viuit qui p̄sp̄era mūdi postpo-  
suit. qui nulla aduersa p̄timefcit. qui sola eterna desiderat. qui ad

aliena cupienda nō ducit sed propria largit. qui per pietatis viscera cicius ad ignoscendum flecit. sed nūq̄ plus q̄ deceat ignoscēs ab arce rectitudinis inclināt. qui nulla illicita perpetrat. sed perpetrata ab alijs vt ppria deplorat. qui ex affectu cordis aliene infirmitati comparit. sicq̄ in bonis primi sicut in suis pfectibus letatur. qui se imitabile ceteris ita in cūctis que agit insinuat. vt inter eos nō habeat qd̄ saltem de p̄teritis erubescat. qui sic studet viuere vt primoz quoq̄ corda arēcia. doctrine fluētis valeat irrigare. qui orationis vsu ⁊ expimento iaz didicit. q̄ a dño que poposcerit posuit. **Grego.** quoq̄ nazanzen⁹ de eodē vbi supra sic inquit. Prius q̄m aliquis in quātum fieri potest ceteros homines cordis puritate p̄cedat. p̄esse his velle nō debet. quib⁹ se purgatiore nō sentit. nec tutum putare mediatorē effici ppli apud deū qd̄ est speciale officii sacerdotis siue plati. nisi se primū et amicū videat dei **Et** ideo cōcludit idem dicēs. **Mūdari** prius oportet. et sic alios mūdare. sapientem prius fieri. ⁊ sic alios facere sapiētes. lumē effici et ita alios illuminare. accedere ad deū ⁊ ita alios adducere ad deū. sanctificari. et ita alios sanctificare recti esse cōsiliij. ⁊ sic alijs rectū dare consiliū. **Hec ille.** **I**tez prelatus est sicut ductor gregis. scdm̄ illud psalmiste. **Deduxisti** sicut oues populū tuū in manu moysi ⁊ aarō. **Et** ideo si vadit per viā maloz operū. sequit̄ eū pplus p̄ viā eandem. **Grego.** in pastorali. **Vnde** fit cū pastor p̄ abrupta gradiatur p̄ precipitiū grex sequat̄. **Et** ideo dicit idē grego. **Scire** debent plati qm̄ tot mortib⁹ digni sunt. quot exempla pditionis ad subditos trāsmitunt. quia nimirū p̄ illa exempla eos ad mortē ducūt. **Mira** pditio horrēda crudelitas ducere ad mortē eternā. quos ducere deberent ad vitā eternā **Ne** sint ergo rei prelati mortui⁹. debēt ab exemplo ducente ad mortē cauere. et exemplū ducēs ad vitā ostendere **Grego.** **Nō** debet hoīm ducatū suscipere. qui nescit homines bene viuēdo p̄ire. **I**te plati sunt ministri dei. **Et** ideo sicut famuli regis pulchri⁹ incedūt q̄z ceteri populares. ita ⁊ ipi debēt pulchriorem virtutū cōuersationē ostendere. ij. ad chorin. vi. **In** oibus exhibeam⁹ nosmetip̄os sicut dei ministros in multa patia. ⁊c. **Quasi**

diceret. **I**n his sic nos ornemus. vt decet sermos tanti dñi. ¶ **I**tes  
plati sunt quasi signū positū ad sagittā multoz obloquētū de eis  
facile. ⁊ ideo vt circa hoc remediū apponāt. hoc nō potest alit ita  
bene fieri sicut p bonū exemplū. **E**t ideo dicit petri. ij. Hec est vo-  
luntas dei vt benefaciētes obmuscere faciatis imprudentiū hoim  
ignorantiā. ¶ **I**te in mūdo eccie subditi sunt quasi corpora inferio-  
ra terrestria. plati vero corpora supiora celestia que lucida sunt. et  
ideo debēt lucere sicut stelle quas dñs posuit infirmamēto vt luce-  
rent sup terrā. vt dicit genesis. j. Multi in tenebris vite pñtis duz  
supiores de se exempla p̄bent. astroz more desup luceut. Preclare il-  
lud vt multa fert diuise temistodes magistrat⁹ a ludis et quibuscū  
q̄ lenioribus esse arcēdos ne respublica ludere videat. defectūq̄ sui  
relicta gravitate p̄nunciet. **S**i tñ maiorib⁹ qđ quidez ratū est eos  
ex occupari cōtigerit in annis adolescētie. ex dispensatiōe etatis p-  
mittunt aliquid subtrahere gravitati. ⁊ in se clemētiōres esse quod  
maturitatis p̄cessū reipublice vtilitate cōpensent. Hec in policra-  
tico li. j. ca. iij. ¶ **I**te opus exempli prestat efficaciam verbo. quia  
scđm greg. plus exempla q̄z verba mouēt. **C**um ergo plati sit doce-  
re. debet exemplū addere vt vox sua habebat vocē virtutis **E**t idō  
dicit ecciastici. xxi. Cōfirma verbū s̄z p opus. **G**reg. **A**utoritas lo-  
quendi p̄dit. cum vox ope nō iuuat. ¶ **I**te platus habet officiu⁹  
medici. ⁊ ideo corā infirmis non debet aliquā infirmitatē portare  
ne dicat ei illud euāgelij luce. medice cura teipm. **G**reg. in pastora-  
li. **Q**ua p̄sumptione alios mederi p̄perat qui in facie vulnus por-  
tat. **N**e ergo eius officiu⁹ cōtempnat. debet corā alijs oimodaz sui  
ostendere sanitatē. ¶ **I**te filioz est imitari patrē. scđm illud iohā-  
nis. v. **Q**uēcūq̄ pater fecerit. hec et filius similiter facit. **E**t ideo  
cauendū est prelato ne sit de illis de quib⁹ dicit mathi. xiiij. scđm  
opa eoz nolite facere. sed potius possit cū ap̄lo dicere. imitatores  
mei estote ad philippū. iij. **Q**uia igit⁹ tot rationes cōcurrunt vt p̄-  
latus teneat preceteris bonū exemplū. bene dicit beatus aug⁹ in re-  
gula. seipm bonoz opm p̄beat exemplū. **Q**d et si graue sit. recorde-  
tur q̄z grauia xp̄us sustinuit p̄ dādo bono exemplo. xp̄us inquit pe

trus pitine pe. ij. passus est pro nobis vobis relinquens exempluz.  
**B**eatus cyprianus. In prelato dum multi pendunt. ipse deo ad-  
herere debet. qui illum inducatu pstituit. qui ad portandum mul-  
torum onera ipsum veluti forcioie solidavit. **P**avillus em nisi fir-  
miter alicui fortiori hereat. omne quod in eo pendet cito labit.  
et ipe solutus a rigore sue firmitatis cum onerib9 ad terrā dilabit.  
**S**ic et prelatus nisi suo conditori ptnaciter adhererit. 7 ipe et ois  
qui ei cōsentit cito deperit. **C**risost. **Q**uāta est differētia rationa-  
liuz 7 irrationaliū. tm interesse debet inter rectores eccie 7 ceteros  
qui regunt. **S**eneca in li. de breuitate vite ad paulinū sic dicit. **D**i-  
uus august9 cui dij plura qz vlli pstituerūt nō desijt quietē sibi p̄ca-  
ri. et vacationē a republica petere. **O**m̄is eius sermo ad hoc semp  
revolv9 est. vt impetraret octū a negocijs secularibus. **I**llū diem  
letissimū cogitabat. quo magnitudinē suā erueret **A**liqñ se victur9  
sibi in quadā ad senatū missa eplā pollicit9. **N**ñ esubdit notāter  
cōtra illos. qui differūt gerere curas officioz vsqz ad senectā **N**on  
pudet inquit te reliquias vite tibi reseruare. 7 id temp9 soluz bone  
menti destinare. quod in nullam rem conferri possit. **Q**uā serum  
est tunc vivere incipere cum destinandum est. **Q**ue tam stulta mor-  
talitatis obliuio in quinquagesimum 7 sexagesimum annum sana  
differre consilia. et inde velle vitam inchoare quo pauci perdure-  
runt. **I**dem in libro suo de quattuor virtutibus cardinalib9 dicit.  
**N**on semper in actus sis. sed interdum animo tuo requies dato. **S**z  
et requies ipsa plena sit sapientie studijs et cogitationibus bonis.  
**N**am prudens nunqz ocio marcet. animū aliquādo remissuz ha-  
bet. nunqz solutum. **E**t his oibus patet qz ipe potestatis honor  
sue dignitatis mūdane nullatenus est affectandus. sed ab oibus fu-  
giendus 7 condempnēdus. et hoc ppter multiples eius prauas  
qualitates et conditiones. **P**rimo quia honor iste caducus et  
brevis est. secundum illud ecclesiastici decimo. **O**m̄nis potentatus  
brevis vita. rex hodie est et cras moriet. **H**uic etiam consonat ou-  
dius in libro methamo:soseos dicens. **V**ix vlla potentia longe est.

Hinc galterus in libro alexandreydos. **Q**uoniam frivola gaudia mundi  
**Q**uoniam rerum fugitivus honor: quoniam nomen inane. Et ponit exemplum  
de ipso alexandro hoc modo. Magnus in exemplo est cui non suffe-  
cerat orbis. Sufficit excisio de fossa marmore terra. Quinque pedum  
fabricata domus qua nobile corpus. Exigua requiescit humo. Hinc  
etiam versificator egregius ait Vir bone quid curas res viles res peri-  
turas. Nihil profuturas dampno: quinque futuras. Nemo diu mansit in  
culmine sed cito transit. Est brevis atque levis in mundo gloria quevis  
**Q**ui fuit hic imus erit illic ordine primus. ¶ **S**ecundo quia honor man-  
danus servilis est et inquietus. iuxta illud quod in epistolari suo dicit si-  
donius Quidam ius fasque commune sumpserunt. summam potestatem summam  
beatitudinem putant esse hoc ipso satis misetiores. quod parum intelligunt  
se inquietissimo famulatu subiacere. Nam sicut ipsi hominibus. sic et  
illis dominandi desideria dominantur. Hinc etiam dicit ambrosius. super lucam li-  
viii. Ostendit inquit euangelista dyabolus domino omnia regna mundi. Qui-  
bus scilicet verbis docemur ianis ambitiosis flabra despiciere. eo quod omnis  
dignitas secularis potestati subiacet dyabolice. fragilis ad usum et ina-  
nis ad fructum. Nam tamen a dyabolo est potestas ipsa. licet insidijs dyaboli  
sit noxia. ¶ **T**ercio honor iste in quolibet homine est ceteris invidio-  
sus. iuxta illud quod scribit salustius. Post gloriam invidiam sequi memi-  
neris. et eo magis amicum et sollicitum oportet te esse. quo clarior fueris  
**I**nter mortales nempe difficilimum est gloria invidiam vincere: hic  
etiam ait beatus bernardus quod a duplici malo communi liberat paupertas  
voluntaria. videlicet ab invidia propria et ab aliena. quia nullus inui-  
det paupertati. ¶ **Q**uarto honor iste gravis est et onerosus. quia sem-  
per annexum habet aliquid onus. Unde in libro de thobia. Si que-  
ratur honor onus intrinsecum honori. Hoc bene ponderabat rex ille de  
quo refert valerius maximus li. vii. Rex ille subtilis iudicium quem se-  
runt traditum sibi dyadema priusquam capiti imponeret. retentum diu  
considerasse et dixisse. O nobile magis quam felicem pannum. quem si quis  
penitus quam multis sollicitudinibus periculis ac miserijs sit refertus  
cognosceret. ne humi quidem iacentem tollere vellet. Hoc etiam be-  
ne ponderabat adrianus papa. ut in polieratico libro. vii. ca. xiii

de eo scribitur. **Qui** fatebatur se in sede pontificatus tantas. miserias inuenisse. vt facta collatione presentiu. tota precedens amantudo. iocunditas et vita felicissima fuerit **Spinosa** dixit esse cathedram romani pontificis. acutissimis vsq; quaq; conserta aculeis. tanteq; molis vt robustissimos premat terat et cominuat humeros. **Hoc** etia sepissime adiecit q; cu de gradu in gradu a claustrali clerico p omnia officia in pontificez summu. nil vnq; felicitatis aut traquille quietis vite priori adiectu est ab ascensu. **In** incude inquit et malleo semper dilaniavit me dñs. sed nuc oneri qd insirmitati mee imposuit si placet supponat dextra. qm mihi importabile est. **Hec** ibidẽ. **Hinc** ait grego. in moralibus li. xviij. **Sancti** vti curas exteriores nequaq; appetunt. sed occulto ordine sibi supinpositas gemunt. **Et** quãuis illas p meliore intentionẽ fugiant. tamen p subdita mentẽ portat. ne dei ordinationi contradicant

**¶** **Quinto** honor pdictus est piculosus. quia frequenter honores mutant mores iuxta illud ovidij. ij. methamorfoseos. **Et** obest sua gloria multis. **Crisosti.** Multo cõsilio z pudẽtia opus est pastori et mille vt dicit oculis ad speculanda vndiq; ebetudine earu quas gubernat animarum. **Novi** nõ paucos idoneos suimet fuisse rectores multum in abstinentia z ieiunij laborates. quib; quãdiu licuit esse priuatos. et nihil aliud curare qua ppria. z deo placabãt et indies nõ modica philozophie incremẽta capiebãt. **At** vbi in populo prodierũt. z multoz imperitias emendare necesse fuit. aliqui inter exordia tantum pondus sustinere non potuerũt officij. **Qui** vero tolerare coacti sunt. perdentes constantiam z veritatem priorem et sibi intulerunt magna dispendia. et nihil alijs proferunt. **Vnde** dicit greg. in pastoralis. **Plerũq;** in occupatione regiminis ipse quoq; boni operis vsus perditur. qui in traquillitate tenebat quia quieto mari recte nauem et imperitus nauta dirigit. turbato autem tempestatis fluctibus etia peritus se nauta cõfundit **Quid** naq; est potestas culminis. nisi tempestas mentis. **Et** oratius in libro carminum. **Sepe** quoq; ventis agitur ingens pinus. et celsi grauiore casu deciduntur turres. feruntq; summos fulgura mō;

tes. ¶ **Sexto** honor iste dispensiosus est cuilibet propter alienas  
occupaciones quilibet obnoxius est. vt sibi non possit intendere.  
iuxta illud canticorum. i. Posuerunt me custodem in vineis. vinea  
am meam non custodiui. Ideo recte cuilibet ambicioso dicitur ab  
ouidio in libro de tristibus. iij. **Viue** tibi et longe nomina magna  
fuge. **Tu** quoq; formida nimium sublimia semper. **Propositiq;** tui  
contrahe vela precor. hinc et in puerbijs sapientum legitur. **Vis**  
honorem habere do tibi magnum imperium. impera tibi. **Ut** enī  
socrates dicit stultum est vt ceteris imperare quis velit. cum ipse  
sibi imperare non possit. ¶ **Septimo** honor pdictus cecus est. et  
renebrosus. scđm illud psalmiste. **Homo** cum in honore esset nō in  
tellerit. **Vnde** grego. **Ideo** enī honor ipse execat. vt seipm nō videat.  
et de se falsa credat. subiectos et q̄s sorte potestatis excedit. trā  
scendisse se et iā vite meritis credit. **Cūctis** se estimat amplius sa  
pere quib⁹ se videt ampli⁹ posse. ¶ **Octauo** et **ultimo** honor iste ē  
rumosus et p̄ceps. iuxta illud ouidij in libro tristiu. **Ardua** p̄ p̄cep  
gloria vadit iter. **Hinc** macrobi⁹ li. saturnaliū. **Sūmū** ad gradum  
claritatis cū veneris egre cōsistes. et cicius q̄m ascenderas cades.  
**Ideo** dicit seneca in libro de quattuor virtutibus. **Ne** in re altior  
te ponas in qua statū tremendū. descēdenti cadendū est. **Ut** enī di  
cit galterus in alexādreya. sancti⁹ est nō ascēdere. q̄z post ascēsum  
regredi. ¶ **Nos** aut nō ideo hec oīa inculcauimus. vt potestates  
reprobem⁹ aut rephendam⁹. nā vt ait quidā sapiens deus potētes  
nō abicit cū et ipse sit potēs. verū homīes ab eius appetitu vel amo  
re deterere intendim⁹. sicut facit in pastorali beñs greg. **Nos** inq̄  
hec p̄ferentes nō potestatem reprehendim⁹. sed ab appetitu illius  
cordis potestatem minūmus. ne imperfecti quiq; culmē regiminis  
arripe audeat. et qui in planis stantes titubant. in p̄cipicio pedes  
ponant **Vnde** hoc viciū est fere oībus insupabile **Ut** enī dicit am  
brosi⁹ sup lucā li. iij. sepe q̄s nulla vicia delectant. quos nulla po  
tuit luxuria cōmouere. nulla cupiditas subruere. facit ambicio cri  
minosos. ¶ **Inde** est et scribit in polieratico li. viij. ca. xix. **Fortis** et  
si non re plures numero sunt rectores quā illi quos regunt. **Nam**

qui regi velint per pauci sunt. cum quisq; ut emancipet a iugo re-  
ctoꝝ proprij totis viribus querat. **P**riuilegio quideꝝ capli aut vi-  
sitatorum plurimi tuti sunt. ne abbatibus et prioribus suis obtem-  
perent. ne obiam impleant. ne legi dei subiecti sint. **N**o reprehendo  
clemenciã capli aut visitatoꝝ. sed hanc indulgentiã corũ subditis  
nõ arbitror expedire. Propter quod in cartha capli ordinis carthu-  
siensis habetur hec ordinatio anni. xliij. **E**t si multa liceant patri-  
bus visitatoꝝ potestate a capitulo generali eis delegata. que i-  
terdum salutĩ aniarum nõ expediunt. aut regularẽ cõuersationem  
monasticã non edificãt summo pe cauere debẽt ne in pcessu visita-  
tionum per cõplacientiã monachoz. quos forte cõtristare nolunt.  
tum in licẽtijs ex ordinarijs cõcedẽdis tum in larandis regularibꝫ  
obseruãtijs. tum etiã in excessibus palpãdis vel dissimulãdis. aut  
minus exemplariter corrigẽdis. potestas ipsoꝝ visitatoꝝ. que non  
in destructionẽ. sed in edificationẽ data est. cedat in derogationem  
auctoritatis priorũ aut obseruãtie regularis vel baculi pastoralis  
ipsoꝝ. ordinamꝫ ut in pmissis oibus tam pvide cauteq; se habeant  
q; ipsi in suis vicarijs idẽ prioribꝫ nõ dehonoreĩ. substãtialiq; obie-  
aut reuerẽtie q; subditi debẽt suis superioribꝫ etiã discolis nullatenꝫ  
derogẽt. ne alij vidẽtes suos superiores tali modo dati vilipẽdio. ad  
ipsoꝝ vilipẽdiũ qd absit inclinẽt. ¶ **E**st etiã viciũ inexplẽbile  
vel insaciabile. quia honor vel glia est q̃si ṽtus vel umbra vel ali-  
quid tale. **E**st itaq; appetitꝫ honoris viciũ plenũ vanitate. ⁊ ideo  
insaciabile. iuxta illud puer. xij. **V**enter impioꝝ insaturabilis idẽ  
anĩmꝫ. **N**ec miꝫ **A**d ymaginẽ em̃ dei facta est aĩa ratiõalis. ceteris  
oibus occupari potest repleti oĩno nõ potest. capacẽ dei quitquit  
deo minꝫ est nõ implebit. ¶ **E**st etiã viciũ plenũ anxietate. quia  
torquet ambitiosus p̃im cupiditate p̃im liuore. **V**nde bernardꝫ  
**A**mbitio crux ambientium quomõ omnes torquens oibus plac-  
ces. **E**t q; ex ambitione proueniat liuor. dicit augustinus in libro  
de verbis domini. **N**on enim ait inuidet nisi amor excellentie.  
**D**eniꝫ hoc ipsum q; homo appetit p̃cesse malum est in se. iuxta  
illud augustini in libro de ciuitate dei. **L**ocus superior et si ut

oportet administrat. tamē indecenter appetit. **Grego.** in moral.  
libro. xiiij. **U**nusquisq; supbus totiens ad culpā apostasie dilabit̄  
quotiēs hominib; p̄esse delectatur. et honoris sui singularitate le-  
tatur **U**nde scriptū est **Q**ui dicit regi apostota. et vocat duces im-  
pios **T**alis em̄ sub quo sit nō cōsiderat. et q; equalibet quasi nō sit  
equalis exultat. **T**ūc vero solūmodo ptās bene gerit. cū nequaqm̄  
amādo sed timēdo retinet. **Q**ue vt recte ministrari valeat. oportet  
primū vt hanc nō cupiditas sed necessitas imponat. **H**inc etiā di-  
cit **bernardus** **Q**uoties hoibus p̄esse desidero. totiēs deū meū p̄ire  
volo. **M**erito ergo tali dicit̄ mat. xvi. **V**ade post me sathana. quia  
nō sapis ea que dei sunt. **C**risost̄. **Q**uicūq; desiderat primatus in  
terra inueniet cōfussionē in celo. nec inter seruos xp̄i cōputabitur  
qui de primatu tractauerit. **I**dcirco teste grego. qui dignitatis cul-  
men affectat. sue aīe dispendiū querit. **N**ō sunt itaq; appetēde pre-  
lationes vel ambiende dignitates. qm̄ sc̄dm crisost̄. nihil deo ita  
amicū est. vt cum vltimis se nature. hoc em̄ philosophie vniuerse  
principiū est. **A**rgue tibi sic oīa xp̄iana duz impellit te spūs supbie  
sup honoribus trāsturis. **S**i glorificāda sum si magnificanda a do-  
mino in eternitate. qui semp et vbiq; gloriāz meā dicet. quid mihi  
de punctuali et umbra tibi gloria sup terrā. **S**i vero iusto qd auer-  
tat dei pietas iudicio dampnāndus sum. tot; honor; impēsus ab ho-  
minib; plus ad tormentū mihi cedit q̄ ad solaciū. plus inde blas-  
phemabit aīa mea dñm. plus eriliet furēs sp̄it; in deuz quia non  
fuit salutare suū. plus exardescēt inuidi demones aīam cruciare. q̄  
pl; in bonū senserūt honorari. **H**ec iohānes gerson sup magnificat  
**Q**uot prelatus quattuor circa se cōsiderare debet quintū ca.